территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНая КОМИССИя ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА
Постановление

 21 июня 2025 года                         с.Грачевка                                         №75/357
О проверке подписных листов, представленных кандидатами в депутаты совета  Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва, утверждении форм ведомости и итогового протокола по проверке подписных листов кандидатов

В соответствии со статьями 37 и 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 25 и 26 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольском крае», постановлением территориальной избирательной комиссии Грачевского района от 22 июня 2025 г. № 348 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий многомандатных избирательных округов по выборам депутатов Совета  Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва на территориальную избирательную комиссию Грачевского района», территориальная избирательная комиссия Грачевского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о процедуре проведения проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления, достоверности сведений об избирателях и их подписей, внесших в подписные листы свои подписи в поддержку кандидатов в депутаты совета  Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва.
2.Утвердить прилагаемые формы ведомости и итогового протокола проверки подписных листов, представленных кандидатами в депутаты совета  Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Грачевского района Дикалову О.В.
Председатель

       Л.Н.Шалыгина
Секретарь

О.В.Дикалова
УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной

избирательной комиссии

Грачевского района

от 21 июня 2025 г. №75/357
Положение

о процедуре проведения проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления, достоверности сведений об избирателях и их подписей, внесших в подписные листы свои подписи в поддержку кандидатов в депутаты совета  Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва
В соответствии со статьей 28 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольском крае» территориальная избирательная комиссия Грачевского района (далее - территориальная избирательная комиссия) проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей.

При проведении проверки подписных листов в территориальной избирательной комиссии вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, уполномоченные представители или доверенные лица любого избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, список кандидатов и представившего необходимое для регистрации количество подписей избирателей.

О соответствующей проверке должны извещаться кандидат, уполномоченный представитель избирательного объединения, представившие установленное количество подписей избирателей.

Устанавливается следующий порядок проведения проверки подписных листов:

1. Проверка проводится непосредственно после выдачи подтверждения в письменной форме приема подписных листов, представленных кандидатом в депутаты.

2. Территориальная избирательная комиссия заблаговременно должна известить кандидата о времени проведения соответствующей проверки подписных листов.

3. Проверке подлежат все подписи, представленные кандидатом в территориальную избирательную комиссию для регистрации, собранные в поддержку кандидатов.

4. При проведении проверки не подлежат проверке подписи избирателей и соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных листах, но исключенные (вычеркнутые) лицами, заверяющими подписные листы, до представления подписных листов в территориальную избирательную комиссию, если исключение (вычеркивание) специально оговорено указанными лицами в подписном листе или в протоколе об итогах сбора подписей избирателей до представления подписных листов в территориальную избирательную комиссию.

5. После окончания проверки подписных листов рабочей группой, образованной территориальной избирательной комиссией, составляется итоговый протокол, в котором указывается количество заявленных подписей, количество представленных подписей и количество проверенных подписей избирателей, а также количество подписей, признанных недостоверными и (или) недействительными, с указанием оснований (причин) признания их таковыми. Итоговый протокол подписывается членами рабочей группы, участвовавшими в проведении проверки. Копия указанного протокола передается кандидату не позднее, чем за двое суток до заседания территориальной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата.

6. В случае, если проведенная рабочей группой проверка подписных листов повлечет за собой последствия, предусмотренные подпунктом «д» пункта 24 или подпунктом «г» пункта 25 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», кандидат вправе получить в территориальной избирательной комиссии одновременно с копией итогового протокола заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными с указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, в котором содержится каждая из таких подписей, а также получить копии официальных документов, на основании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными.

7. Итоговый протокол рабочей группы прилагается к постановлению территориальной избирательной комиссии о регистрации кандидата, либо об отказе в регистрации кандидата.

8. В случае необходимости для проведения дополнительной проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления, достоверности сведений об избирателях и их подписей, внесших в подписные листы свои подписи в поддержку кандидатов, территориальная избирательная комиссия вправе привлекать экспертов-почерковедов и иных специалистов.

Секретарь

         О.В.Дикалова
УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Грачевского района

от 21 июня 2025 г. №75/357
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

проверки подписных листов, представленных кандидатами в депутаты совета  Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва
Дата__________________

	№ листа

по порядку
	№ строки

на листе
	Число подписей, признанных недостоверными, недействительными
	Основания признания подписей недостоверными, недействительными

	ИТОГО

Количество установленных подписей

Количество представленных подписей

Количество проверенных подписей

Количество недостоверных (недействительных)

подписей

Количество достоверных подписей

Усматриваются основания для _______________________________________ кандидата в соответствии со ст.38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Руководитель рабочей группы

территориальной избирательной

комиссии Грачевского района

Л.Н.Шалыгина
Секретарь

           О.В.Дикалова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Грачевского района

от 21 июня 2025 г. №75/357
Ведомость

проверки подписных листов с подписями избирателей и соответствующих им сведений в поддержку выдвижения ______________________________________

(Ф.И.О. кандидата)

кандидатом в депутаты совета  Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва
Дата проверки _______________Папка № _____

	Номер

подписного листа
	Общее

количество подписей на листе
	в том числе признаны
	Номер
строки
	Основание признания подписей недостоверными, недействительности
	Примечание

	действительными
	недействительными или недостоверными

	Итого

Руководитель Рабочей группы:
______________
__________________

                                                                                                 подпись                                                               Ф.И.О.

Члены Рабочей группы

______________
__________________

                                                                                                   подпись                                                             Ф.И.О.

Секретарь

         О.В.Дикалова